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DARBĄ PRADEDANT
Technikos darbuotojams išsiskirsčius po platųjį pasaulį, blės

ta turėtos gražios bendradarbiavimo tradicijos. Vienus nuo kitų 
skiria tolimi kontinentai, negalime sueiti pasidalinti gyvenimo pa
tirtimi. Turime vienintelę tarpusavio bendradarbiavimo priemo
nę — savą profesinę spaudą.

Technikos Žodis ryžtasi būti nepriklausomu mėnesiniu laik
raščiu visiems technikos darbuotojams.

Rašys įvairiais technikos ir artimais jos sričiai klausimais, 
sekdamas gyvenimo pažangą. Populiariai nagrinės technikos 
mokslo ir praktikos klausimus.

Kviečiame bendradarbiauti visus technikos darbuotojus.
Technikos žodžio turinys ir egzistencija priklausys nuo ben

dradarbių ir skaitytojų.
Laukiame visų prisidedant prie savos technikinės spaudos 

talkos.
Redakcinė Kolegija

LINKĖJIMAI TECHNIKOS ŽODŽIUI
Sveikinu svetį nebuvėlį — “Technikos Žodį”. Reiškiu viltį, 

kad “Technikos Žodis” bus šiltai sutiktas ne tik technikų, bet ir 
visų tų, kuriems rūpi Lietuvos atstatymas.

Lietuva apgriauta ir griaunama — ją teks vėl atstaty
ti. Lietuviams tremtiniams architektams ir inžinieriams krinta pa
reiga paruošti Lietuvos atstatymui tinkamą ir praktišką planą. 
Tą planą diskutuoti “Technikos Žodis” bus gera tribūna.

Linkiu leidėjams ir tvarkytojams žemaitiško ištvermingumo ir 
geriausių sėkmių profesinį — lietuvišką darbą vykdyti ir praktiš
kų rezultatų pasiekti..

Petras P. Daužvardis,
Lietuvos Konsulas Chicagoje

KOLEGOS INŽINIERIAI IR 
ARCHITEKTAI

Lietuviai inžinieriai pradėjo 
burtis gale praėjusio šimtmečio. 
Vyriausias jų tikslas buvo tau
tą prikelti ir valstybę atkurti. 
Priminsiu kelius tautai nusipel
niusius vardus: inžinieriai — 
Petras Vileišis, Steponas Kairys, 
E. Galvanauskas, Naruševičius. 
Atgimusioje Lietuvoje daug ko
legų suvaidino žymų vaidmenį 
atstatant, modernizuojant ir 
vystant krašto ūkį bei paruo
šiant kelioliką šimtų šaliai reika
lingų technikos specialistų.

Laikinai ir tik iš dalies dėl sa
vo kaltės atsidūrėme už Lietu
vos ribų. Kaip ištikimi krašto pi
liečiai, nenustojome dirbę savo 
tėvynei. Bomboms nustojus spro 
ginėti, spontaniškai susibūrėme 
ir pradėjome veikti. Suorganiza

vome saviesiems technikos mo
kyklas Kemptene, Nuertingene 
ir Augsburge. Dirbome Hambur
ge, Pabaltijos ir Muenchene, 
UNRRA-s tremtinių universite
tuose. Įsteigėm visą eilę kursų 
amatams išmokti. Daug šimtų 
vyrų tremtyje turėjo progą įgy
ti technikos žinių, buvo geriau 
paruošti kietam emigranto gyve
nimui. Talkininkavome kultūros 
ir bendro švietimo darbe. Ke
liasdešimt kolegų ir mūs su
kurta Inžinierių bei Architektų 
Draugijos valdyba rimtai pasi
darbavo nagrinėjant krašto ūkio 
reikalus ir jo atstatymo proble
mas.

Deja, teko apleisti mūsų ma
žutę Europą. Išsiskirstėm po vi
sus žemės rutulio kraštus. 

Mus jungiantieji saitai yra 
tiek gilūs ir gyvi, kad, susimetę 
įvairiose valstybėse į būrelius, 
vėl mezgame tarpusavio ryšius 
ir žengiame prie mus apjungian
čios vieningos organizacijos su
kūrimo. Žinoma, emigrantų pa
dėtyje pradžioje iškyla profesi
niai bei asmeniniai rūpesčiai. At
siranda nauji reikalai, kaip ko
legiška savišalpa. Lietuvių ben
druomenei svarbu, kad mes ne- 
apleistumėm tautos reikalų.

Juo plačiau pasiskleidžiame, 
juo darosi sunkiau ne tik sueiti 
krūvon, ir susižinoti. Čia mums 
ateina pagalbon techniška spau
da. Informacinius biuletenius 
jau yra išleidę D. Britanijos, Ar
gentinos, Chicagos ir kitos ko
legų grupės. Skaitlingiausias 
Chicagos susibūrimas pradeda 
leisti periodinį leidinį.

Kviečiu visus kolegas, kur 
Jūs bebūtumėt, malonėti parem
ti Redakciją savo vertingais raš
tais ir prenumerata. Mano lin
kėjimai naujagimiui: sulaukti 
bent kapos numerių, nuolat to
bulėti ir augti, sujungti mus ir 
pasiekti kolegas net tolimiau
siuose užkampiuose; tapti mums 
patikimu švyturiu tremties ke
lyje; sužibėti mums svetimam

TECHNIKOS
POVILAS

Duokite man atsparos tašką, aš 
pakelsiu pasaulį.

Archimedas.

Negalima įsivaizduoti jokios 
civilizacijos be technikos, vieno
kiame ar kitokiame jos pasireiš
kimo laipsny. Technika yra apė
musi visas gyvenimo sritis, lydi 
mus per visą gyvenimą. Atsiek
tais kūrybos laimėjimais yra už
pildžiusi civilizacijų lobyną. Visa 
mūsų kasdieninė aplinka pripil
dyta technikos. Visos gyvenimo 
sritys naudojasi jos pasiektų lai
mėjimų rezultatais.

Technika valdo žmogaus civi
lizacijos laidą, kaip gyvenimo 
pažangos priemonė. Atimti iš šių 
laikų technikos sukurtas verty
bes — reikštų atsukti istorijos 
ratą tūkstančiais metų atgal. 

danguje vilties žvaigžde,- kuri, 
atėjus laikui, laimingai nuvestų 
mus namo.

Kad leidinys taptų patrauklus 
ir vertingas bei suįdomintų ir 
platesnius mūsų bendruomenės 
sluoksnius, drįstu pareikšti Re
dakcijai mintį: be aktualių orga
nizacinių, siaurai profesinių, ir 
grynos technikos klausimais 
straipsnių, dėti kuodaugiausia 
medžiagos liečiančios mūsų atei
ties veiklą, atkuriant tautos ūkį. 
Tik tada leidinys bus ir realiai 
naudingas.

Leidinio “TECHNIKOS ŽO
DIS” gimimo proga lai būna man 
leista tarti gerbiamiesiems kole
goms ir skaitytojams keletas 
nuoširdžių žodžių:

Tobulinkimės savo specialybė
se. Stenkimės pritapti tose sri
tyse, kuriose pirmoje etilėje tu
rėsime dirbti savam krašte. Se
kime ir vertinkime vykstančius 
tėvynėje pasikeitimus. Gilinkime 
šalies sąlygų ir galimybių paži
nimą. Mūsų pirmaeilis uždavinys 
— pakelti krašto gamybą. Būki
me geri specialistai, svarbiausia, 
likime ištikimi savo tėvų žemės 
sūnūs! Stumkime šalin negrįži
mo pagundą.

Prof. ilnž. S. Dirmantas

PAŽANGA
JURĖNAS

Kaip visoje žmogaus kūryboje, 
taip ir technikoje nėra ribų to
bulumui ir gėriui. Dažnai mes 
susižavėję šių dienų techniką, 
dabartį vadiname technikos am
žiumi ir kitais epitetais. Tai per
vertinimas dienos kūrybos, ne
įžvelgiant gilesnės esmės tech
nikos vystymosi raidoje. Kas 
šiandieną nauja bei modernu, ry
toj dažnai jau pasenę. Pažanga 
nesustabdomais šuoliais žengia 
pirmyn.

Negalima teigti, kad mūsų gy
venimas tobuliausias. Kas mus 
šiandien stebina yra tik momen
tas kūrybinių polėkių neužbai
giamojoje pažangos grandinėje.

(Nukelta į 2 pusi.)
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Lietuviškos architektūros reikalu
JONAS MULOKAS

Dabartinėse sąlygose Inžinie
rių bei Architektų draugijos vei
kimas gali būti prasmingas. Pa
gal mūsų profesinį pasiruošimą 
privalome sielotis Lietuvos tech 
nikos pažanga ir statybos meno 
kultūra. Statybos tautiniame 
mene labai mažai kas atlikta.

Tai. vienintelė tautinės kultū
ros sritis, kuri buvo ir tebėra 
palikta visų dievų valiai. Dau
giausia kas yra padaryta tauti
nės architektūros dirvoje yra 
darbas ne mūsų architektų, bet 
dailininkų. Jie domėdamiesi tau
tinės kultūros reikalais, rinko 
lietuvių architektūros nykstan
čius paminklus. Tuo tarpu mūsų 
architektai savo darbais garbi
no svetimus dievus. Vienintelis 
šioje srityje mūsų darbas yra 
Inž. Dr. Gimbuto studija apie 
lietuviškus stogus.

Kas mūsų tautos šimtmečiais 
sukurta architektūroje, tapę ne
priklausomi pamiršome ir pradė
jome, kaip tie naujakuriai staty
ti iš naujo, margindami savo 
moderniškus namus užsienio se
zoniniais mados blizgučiais. Ar 
buvo sąmoningas dėmesys at
kreiptas į lietuviškumą ?

Mūsų kelionės po svetimus 
kraštus yra didelė mokykla ir 
šioje srityje. Ar neverta tuos pa
tyrimus panaudojus kai ką pa
daryti tautinės architektūros 
reikalu.

Svetimųjų tarpe mes galime 
atkreipti jų dėmesį sava tautine 
architektūra. Individualinėje kū

TECHNIKOS PAŽANGA (Tęsinys)

Kas įvairiose civilizacijose 
technikoj buvo atsiekta ir dabar
tyje siekiama, priklauso žmoni
jos kūrybos genijui. Tai milžiniš
kas darbas, atliktas neišskaičiuo
jamo būrio technikos idėjų for
muotojų, kūrėjų ir realizuotojų.

Pirmas technikos išradimas 
žemėje davė pradžią civilizaci
jai. Išradėjai praturtina civiliza
ciją, civilizacija skatina išradė
jus ir taip sukasi pažangos gran
dinė gyvenimo epochose.

Pirmosios mums žinomos civi
lizacijos, buvusios Kinijoje, In
dijoje, Egipte ir Mesopotamijoje, 
rodo žymų jų gyvenimo lygį. Ne
gailestingas laikas užpylė smilti
mis jų miestus ir kultūros židi
nius. Iš tos žilos senovės mažai 
beliko vardų pažangos nešėjų.
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ryboje tiktai labai stiprūs ir ma
dingi kūrėjai pasireiškia į vie
šumą. Kad taip yra prisiminki
me tautinio meno sritis. Čiurlio- 
niečių liaudies dainos, šokiai ir 
muzika užimponavo daugiau, 
kaip individualūs dainininkai. 
Arba Tamošaitienės audiniai ir 
tautodailė.

Lietuviškos architektūros šal
tiniai yra istorinė praeitis ir da
bartis su jos kaimais, mieste
liais, miestais, sodžiais, pilimis 
ir kapinėmis. Šie šaltiniai dau
giau ar mažiau yra gyvi mūsų 
atminimuose, kurių savitumą 
dabar palyginus su svetima mus 
supančia aplinka, mes pilniau at
jaučiame, kaip jutome būdami 
Lietuvoje.

Mūsų Sąjungai pravartu būtų 
sudaryti ratelius šio klausimo 
mėgėjų, kur būtų galima planin
giau išdiskutuoti klausimus, tai
kant dabartiniam gyvenimui. 
Tokio ratelio uždavinys būtų, 
kiekvienam klausimui surasti 
galimai daugiau lietuviškesnių 
atsakymų. Skelbti konkursus 
studijų lietuviškų bažnyčių, tau
tos namų, svetainių, salių, pa
minklų, antkapių ir pan. Propa
guoti lietuvišką architektūrą 
mūsų išeivijoje.

Ratelis apjungtų visus tuo 
klausimu besidominčius archi
tektus, inžinierius, dailininkus 
bei visuomenininkus. Tai būtų 
vienas prasmingas darbas mūsų 
sąjungos nariams dabartinėse 
sąlygose.

Apie jų žydėjimo laikotarpį 
turėtą techniką, liudija ap
griuvusių kultūros paminklų lie
kanos, dar užsilikę vandentiekių 
ir irigacijos turėtų įrengimų li
kučiai, iki šiol dar laiko ir žmo
gaus nesunaikinti.

Apie statybos lygį byloja jų 
didingos piramydės, — mirusių
jų kulto paminklai, paslaptingos 
pagodos ir sfinksai. Šiuose tech
nikos paminkluose atsispindi gy
vento laiko triumfas. .

Cheopso piramydė yra vienas 
paslaptingiausių senovės pa
minklų, stovintis suvirš 5000 
metų. Ištvėrusi tiek amžių smū
gių, primena mums pagalvoti ir 
susimąstyti apie gilias statytojų 
žinias, bei didelį jų gamtos am
žinųjų dėsniij supratimą. Jos 

statyba yra didelė paslapčių 
mįslė.

Piramydės geometrinės pro- 
proporcijos parinktos pagal ma
tematikos dėsnius, o masių pa
skirstymas priderintas žemės 
rutulio radijusui. Įėjimas į pira- 
mydę eina kryptimi žemės suki
mosi ašies, suderintas su šiaurės 
žvaigžde. Tai tik truputėlis api- 
brėžos... Jos visą statybą dengia 
dar daug neaiškumų, kuriuos pa
slėpė laikas.

Žiūrint į tuos tolimus žilos se
novės amžius, skiriančius mus 
tūkstančių metų matuokle, kyla 
klausimas: ką mūsų laikas pa
liks pasauliui tokiems amžiams? 
ar ištvers 5000 metų šių laikų, 
vadinamos moderniškos techni
kos, statytas bent vienas kultū
ros paminklas bei pastatas?

Greta Egipto civilizacijos, 
ryškų technikos lygį turėjo ir 
senovės Kinų civilizacija, davusi 
pasauliui pirmuosius astronomi
jos išradimus. Kinai pirmieji po- 
pierio išradėjai ir gamintojai, 
vartoję jau antrame amžiuje pr. 
Kristų. Popieriaus atradimas, 
yra vienas iš svarbiausių veiks
nių žmonijos gyvenime; su jo 
pasirodymu prasideda kultūrinio 
bendradarbiavimo užuomazga.

Afrikos ir Azijos žemynai yra 
civilizacijų lopšiai. Mažai kas be
liko iš tų žilųjų amžių. Praeitis 
dengia daug paslapčių.

Dažnai vadiname ankstyvą
sias rytų civilizacijas primityvio
mis, nepriduodami vertės. Tok
sai teigimas yra be gilesnio 
žvilgsnio į laiką ir praeitį. Į tai 
kalba tik vienas atsakymas: jie 
turėjo savo laiką, o mes gyve
name savame laike. Įdomu, kaip 
vertins ateinanti amžiai mūsų 
garsinamą kultūrą ir civilizaci
ją?

Su senovės graikais prasideda 
mūsų epochos civilizacijos. Grai
kų mintytojai, mokslininkai ir 
išradėjai, naudodamiesi anksty
vųjų rytų civilizacijų laimėji
mais, pridėję savą didelį įnašą, 
paruošė žinijos pagrindus. Rytai 
mums liko, tokie tolimi, svetimi, 
neaiškūs ir misteriški. Mes juos 
pilniau suprantame tik per grai
kus. Graikai paruošė kelius nau
jam laikmečiui.

Mus stebina jų sukurtų archi
tektūros formų grožis, tikslingu
mas, vieningumas ir meistrišku
mas. Nėra gražesnės architektū
ros formos, už stilingą graikų 
koloną, kuri iki šiandien nenusi
bosta kaip statybos grožio trium 
fas.

Virš dviejų tūkstančių metų 

naudojamos jų architektūros 
formos; iškilmingai puošusios 
pirmuosius architektūros kūri
nius, didingai tinka ir dabarties 
architektūrai. Tai reiškia, kad 
formoje tarp grožio ir meistriš
kumo pasiektas aukščiausias 
laipsnis.

Užsilikusių apgriuvusių kultū
ros paminklų liekanos, rodo ar
chitektūros visumos bendrą kom 
pozicinį darnumą.

Graikų architektai padėjo pa
grindus pirmam architektūros 
stiliui. Jų Akropolis ir šventyk
los yra didieji pavyzdžiai kūry
bos pasireiškimo triumfe.

Mūsų amžių technikos istori
jos lapas prasideda su Archime
do vardu prieš 2300 metų. Jo pa
skutinius gyvenimo žodžius: 
“Neliesk mano brėžinių”, ištar
tus mirtinai pritrenktam romė
nų kareivio, prie smėlyje daryto 
braižinio kūrybos momente, — 
tenka skaityti technikos mokslo 
pasireiškimo pradžia.

Jis išrado nesibaigiantį sraig
tą, kuris iki dabar jo vardu va
dinamas ir kiekvienoje mašinoje 
užtinkamas. Jam priklauso ly
ginamojo svorio, reflektoriaus ir 
pakeliamosios grandinės princi
pų idėja.

Jo išsireiškimą iš tyrinėjimų 
svirties pakėlimo galimybių: 
“Duokite man atsparos tašką, 
aš pakelsiu pasaulį”, — reiktų 
priskirti pirmuoju mechanikos 
dėsniu.

Kaip ankstyvųjų rytų, taip 
graikų technikos pasireiškimai 
buvo daugiau individualaus geni
jaus kūrybinės prošvaistės. Tai 
atsiekti darbai paskirų gilių as
menybių su šakotais plačiais ta
lentais. Kaip Pythagoras, Aris
totelis, Archimedas... Jie buvo 
nevien tik išradėjai, matemati
kai, fizikai, astronomai, kartu gi
lūs filosofai - mintytojai.

Romėnai surinkę iš įvairių 
kraštų žinias apie technikos lai
mėjimus, susistemino mokslui. 
Jie skaitė, kad žinios reiškiasi 
nevien per prigimtą talentą, gali 
būti iš dalies atsiekiamos per 
mokslą. Talentas kuria sponta
niškai, o žinios padeda visiems.

Žymus romėnų fizikas, tech
nikas ir architektas Vitruvijus 
prieš 2000 metų išsireiškia apie 
technikos profesiją: “Technikos 
profesionalas turi žinoti mate
matiką, optiką, susipažinęs būti 
su istorija, filosofijos pagrin
dais, mokėti muzikos, turėti su
pratimą iš medicinos, teisės, as
tronomijos ir savus sumanymus 
mokėti išreikšti braižinyje.
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Jis išrado vandens ratą, pa
jungdamas krentančio vandens 
energiją darbui; taip pat nustatė 
garso bangavimo dėsnį.

Su Vitruvijaus vardu pasireiš
kia technikos profesijos pradžia. 
Romėnai atverčia pirmąjį profe
sinės technikos istorijos lapą.

Profesinės technikos atsiradi
mas paruošė galimybes išradi
mus tobulinti, specialybės moks
lus kilti ir davė praktikes žinias 
meistriškumui bei amatams.

Svarbūs išradimai yra taip pat 
ir didieji technikos posūkiai, ku
rie turi įtakos visam žmonijos 
gyvenimui.

Alberto Magnus atradimas 
kompaso 13 šimtmetyje paruošė 
kelius navigacijai sujungdamas 
žemynus; 15 šimtmetyje atran
dama Amerika. Tuo pat metu 
Gutenbergo spaudos priemonių 
išradimas ir knygų spausdinimo 
pradžia, pajudina visą civilizaci
ją. Su spaudos atsiradimu prasi
plečia visos žmonijos Žinija, kar
tu ir technikos mokslas. Su spau 
dos priemonių atradimu, 14 am
žiuje prasideda Europos litera
tūros istorija. Mokslo žinios iš 
siaurų “palaimintųjų” ratelių 
pasprunka, spausdintu . žodžiu 
prabildamos į plačiąją visuome
nę. Antroje pusėje aštuoniolikto 
amžiaus Wattas pagamino pir
mąją garo mašiną; įkinkomas į 
darbą anglis. Prasideda pramo
nė. Individualaus amatininko 
rankų darbo įgudimas keičiamas 
mašinomis. Stambus kapitalas 
darbininkus įjungia į fabrikus. 
Kuriasi pramonės centrai; prasi
deda didžiųjų miestų statyba.

Su Franklino, Galvani, Volta 
ir Faraday vardais, 18—19 šimt
mečiuose atsiranda elektra. 
Energija upių vandens įkinkoma 
į darbą, elektros srovė perduo
dant tūkstančiais kilometrų į 
darbovietes. Tobulėja gamyba, 
kuriasi didžioji pramonė, užpil
dama rinkas gaminiais. 

•
Gausas ir Weberis 19 šimtme

tyje atidengia telegrafo paslap
tis, duodami pirmąją telegramą 
pasauliui iš trijų kilometrų 
atstumo. Telegrafas suartino 
pasaulį susižinojime svarbiais 
reikalais.

Tuo pat metu Stefensono pir
mas garvežys, judėdamas į valan 
dą vos kelius kilometrus, duoda 
pradžią palengvinti žmogaus ke- 
lybą, sutrumpinant kelius ir lai
ką. Besiplečiantis geležinkelių 
tinklas, suartina miestus ir kraš
tus.

Anglų parlamentas pirmam

garvežiui pasirodžius, išleido 
įstatymą varžantį judėjimą. Gar
vežys galėjo važiuoti nedaugiau 
4 kilometrų į valandą. Per lietų 
ir audros metu turėjo stovėti: 
mat, lietus gali įlyti per kaminą 
ir užgesinti ugnį, o audros metu 
padidėjusi trauka — gali su
sprogdinti garvežio garo katilą.

Garvežio tobulėjimo nesustab
dė varžymai, jis juos pralenkė, 
palikdamas įstatymų paragrafus 
ateities šypsniui.

Reisas perduodamas viela 100 
metrų atstume pirmuosius garso 
tonus 19 šimtmety, davė telefono 
idėją. Telefono tinklas surišo tar 
pusavy namus.

Edisonas suranda phonografą. 
Per patefono plokštelę muzikos 
ir dainos garsai suskamba švel
niais akordais. Miestai ir kaimai 
sužiba apšviesti jo elektros lem
putėmis.

Rentgeno spindulių išradimas 
atidengė medicinai paslaptis gel
bėti milijonus gyvybių.

Dvidešimtame amžiuje Marko
ni prabyla į pasaulį radijo ban
gomis. Radijo sujungia namus 
su pasauliu. Kiekviena sekundė 
naujausios žinios etero vilnimis 
skrieja aplink žemę į klausyto
jus.

Pirmas lėktuvo pakilimas vos 
vieną kilometrą, dabar išvystęs 
greitį lenkiantį garsą, sujungė 
artimais kelybos ryšiais konti
nentus, nugalėdamas mum įsi
vaizduotus žemės rutulio tolius.

Šių didžiųjų technikos išradė
jų laimėjimas didelį perversmą 
padarė visam žmonijos gyveni
me, gerindami būvį. Didžiųjų 
technikos idėjų pasireiškimas 
praturtino mokslą ir sudarė nau
jus impulsus neaprėpiamam skai 
čiui smulkesnių išradimų ir pa
tobulinimų.

Kasdien besinaudojant žymių
jų išradimų teikiamais patogu
mais ir išradėjų vardai mums li
ko artimi. Kokį sąmyšį įneštų į 
įprastą šių dienų gyvenimo tem
pą, tik kelių žymiųjų vardų ne
buvimas praeityje. Be Gutenber
go mes nebegautum kasdieninės 
spaudos ir knygų. Be Franklino 
ir Edisono — grįžtų balanų ir 
žvakių gadynė. Be Markoni — 
nutiltų radijas.

Peržvelgus technikos pažan
gos raidą ir žiūrint į ateitį, den
gia nežinomybių paslaptys. Mū
sų šių laikų atsiekti laimėjimai 
yra tiktai mažytė pakopa į neap
rėpiami; galimybių didingus 
technikos rūmus.

Su atomo energijos atradimu tą;

Kada turėsim spalvotą televiziją?
A. SEMENAS

Iš trijų pagrindinių išrastų spalvotos televizijos sistemų, Fe
deralinė Susisiekimo Komisija (FCC) praeitais metais spalių 11 d. 
priėmė Columbia Broadcasting System (CBS) būdą. Atrodė, kad 
toks nutarimas turėjo visus pradžiuginti. Deja, išėjo priešingai. 
Pirmiausia, aliarmą sukėlė televizijos pramonė, o vėliau — sukruto 
ir publika.

Kodėl? Visų pirma, CBS sistema yra mechaninis būdas spal
votam paveikslui gauti, o antra, kas yra svambiausia, tai visi da
bartiniai televizijos imtuvai palieka beverčiai, nes visai netinka 
CBS sistemai.

CBS sistema turėjo įsigalėti praeitų metų lapkričio 20 d. Ta
čiau, prieš CBS sistemą ypatingai griežtai pasisakė RCA (Radio 
Corporation of America). Visas reikalas pateko į federalinį teis
mą. Teismas šį reikalą laikinai atidėjo iki š. m. bal. mėnesio. Tokiu 
būdu, spalvotos televizijos klausimas paliko atviras ir tik ateity 
paaiškės, kuris būdas galutinai bus priimtas, kaip standartas.

Tuo tarpu CBS sistema neparodė jokio pažangumo, bet prie
šingai — tai yra, lyg, žingsnis atgal televizijos technikoje. Tiesa, 
1884 m. prasidėjo televizija, panaudojant pagarsėjusį Nipkovo 
diską, o daug vėliau — mechaninis būdas paveikslui gauti buvo at
mestas, nes buvo išrastas žymiai geresnis elektroninis būdas.

Jei šiandien CBS sistema sugeba parodyti pakenčiamai gerą 
spalvotą paveikslą, tai dar nereiškia, kad rytoj neatsiras geresnis 
elektroninis būdas, priimtinas pagrindu.

CBS sistemoje paveikslo dydis yra aprėžtas, praktiškai nedi
desnis, kaip 12 colių. Be to, sukantysis mechaninis diskas prieš 
ekraną turės būti nemažesnis, kaip dvigubas paveikslo diametras. 
Taigi, imtuvo dėžės dydis žymiai padidėja. Tokie imtuvai užima 
daug daugiau vietos kambaryje, negu to paties ekrano dydžio da
bartiniai imtuvai.

Nekalbant apie kitus CBS sistemos trūkumus, pažymėtina, 
kad šioji sistema neįgalina žmones naudotis esamais televizijos 
imtuvais. Manyti, kad niekas nebenorės žiūrėti monochrominio 
(balto - juodo) paveikslo, o kibs tik į spalvotąjį, būtų nelogiška. 
Pav., kino studijos šiandien gali pagaminti ir spalvotas filmas, bet, 
kaip žinome, nevisos gaminamos filmos yra spalvotos. Kodėl? 
O todėl, kad žmonės jau nėra taip kritiški ir nespalvotos filmos 
juos pilnai patenkina. Tas pats įvyks ir su televizija: nevisi norės 
spalvotos televizijos ir dėlto ne visos programos bus spalvotos. Be 
to, žmonės turimų imtuvų, vien dėl spalvos, nenorės lengvai atsi
žadėti. Jie bus ir toliau patenkinti, matydami juodą - baltą pa
veikslą.

Dabar yra parduota maždaug apie 10 milijonų televizijos im
tuvų. Jei šiuos imtuvus reiktų pritaikyti CBS sistemai, žmonės tu
rėtų išleisti apie pusantro milijardo dolerių. Skaitoma, kad pavie
niam imtuvui pridedamas adapteris tik monochrominiam paveiks
lui priimti, kaštuotų apie $50.00, o konverterius spalvai sudaryti— 
net iki $100.00

Todėl, savaime suprantama, reikalinga tokia sistema, kad, 
siunčiant spalvotus paveikslus, su esamais imtuvais būtų galima 
matyti (be perdirbimo ar priedų) ir paprastą juodą - baltą pa
veikslą, arba — mažai pakeitus, priimti ir spalvotą televiziją.

Nenuostabu, kad daugelis dabar susilaiko pirkti imtuvo, bi
jodami, kad rytoj jo imtuvas nebūtų pasenęs ir nebetikęs. Todėl, 
sulaikius CBS sistemą, bus proga pasireikšti geresniam būdui, ku
ris nepakenks esamiems imtuvams priiminėti monochrominį pa
veikslą, nors stotis siųstų spalvotas programas. Taigi, spalvotos 
televizijos teks dar palaukti.

ir panaudojimo galimybėmis, 
mes randamės prieš nežinomų 
pasireiškimų technikos horizon- 

atidengti medžiaginės ener

gijos pradiniai šaltiniai.
O visais amžiais nesikeičianti 

tiesa, byloja ir šiam laikui: —■ 
Žinau, kad nieko nežinau.
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DIRBKIME LIETUVOS ATSTATYMUI
K. KAUNAS

Technikos darbuotoją laukia 
labai sunkus uždavinys — atsta
tyti iš pamatų išgriautą Lietu
vą. Grižus į savo kraštą, teks 
nugalėti didžiausius sunkumus 
kiekviename žingsnyje. Todėl ir 
dabar turime tam ruoštis, kad 
kiekvienam klausimui turėtume 
paskutini mokslo žodi ir tiksliau
sią praktišką atsakymą.

Reikės galimai ekonomiškes- 
nių konstrukcijų, reikės raciona
liai organizuotų įmonių, reikės 
tobulos organizacijos. Nuo dar
bo planingumo priklausys atsta
tymo tempas.

Kad i planavimo darbą priva
lo būti įtraukti visi technikos 
darbuotojai, suprasta dar Vo
kietijoje. Organizuoto darbo idė
ją iškėlė prof. J. Kaminskas ir 
daugiausiai įdėjo pastangų jai 
realizuoti. Rodos, jau 1946 m. 
paruošė tezes apie pokarinio 
ūkio gaires, pabrėždamas planin
go ūkio reikalą. Jo nuopelnas, 
kad atstatymo darbo organiza
vimas rado VLIKo pritarimą ir 
paramą.

Vėliau, būdamas Vykdomosios 
Tarybos Ūkio ir Finansų Tarny
bos valdytoju, paskelbė “Išlais
vintos Lietuvos atkūrimui pasi
ruošti darbo gaires”. 1948 m. 
pradžioje pradėjo aktyviai veik
ti Planavimo Komisija, kuri pa
siskirstė į šiuos sektorius: že
mės ūkio, pramonės ir amatų, 
statybos, susisiekimo ir trans
porto, energijos ūkio, miškų 
ūkio, finansų, socialinių klausi
mų ir prekybos. Daugelis šių 
sekcijų išsišakojo į padalinius. 
Sekcijų vadovai stengėsi įtraukti 
į darbą kuo daugiau darbuotojų. 
Bene daugiausiai pasidarbavo 
technikos klausimus, apimančios 
sekcijos.

Įdomus buvo Planavimo Ko
misijos darbuotojų suvažiavi
mas. įvykęs 1948 m. rugsėjo 9 
— 11 dienomis Schw. Gmuende, 
Vokietijoje. Minėtos sekcijos da
rė plačius pranešimus. Patiekta 
daug minčių ir medžiagos, dėl 
kurių įvyko gyvos ir įdomios dis
kusijos.

Beveik visus davinius anie at
liktus planavimo darbus Vokie

tijoje galima rasti leidiny “Lie
tuvos Ūkis”. Kas susipažins su 
šiuo leidiniu, — įsitikins, kad 
dirbta neveltui ir neturime to 
darbo užmesti.

Deja, 1949 m. padidėjus emi
gracijai, planavimo darbas ap
mirė. Taip pat 1950 m. įsikūri
mo vargai sutrukdė studijas. 
Laikas šį darbą -tęsti 1951 m. 
Girdisi ,kad organizuojamas pla
navimo branduolys JAV. Tuo 
tarpu apie tai teko patirti tik iš 
spaudos. Reikia tikėtis, kad In
žinierių ir Architetktų Sąjunga 
šį darbą ypatingai parems, įtrau 
kiant visus jos narius.

Planavimo medžiaga būtų ši: 
įvairūs projektai, įvairiomis kal
bomis, literatūros rinkiniai, vi
sais technikiniais klausimais 
studijos bei jų santraukos, įmo
nių organizacija ir administravi
mas, įmonių komplektavimas, 
asmeniški patyrimai dirbtuvėse, 
žodžiu — visa, kas naudinga 
krašto atstatymui. Pageidauja
ma, kad atskirais klausimais bū
tų atskiri straipsniai. Juo smul
kesnis paskirstymas, juo geriau. 
Visa tai reikalinga, kad surink
tą medžiagą būtų galima klasi
fikuoti.

Nereikia manyti, kad planavi
mo darbas bus tik idealistinis. 
Šis darbas atneš naudos ir mums 
patiems, nes studijos pagilins 
profesines žinias, dalyką dau
giau išstudijuosime bei apgalvo
sime. Pirmiausiai kiekvienas im
sis rašyti tais klausimais, kurie 
yra jam žinomi ir įdomūs. Bus 
dar įdomiau, kai surinkta me
džiaga bus pateikta visiems ben
dradarbiams, nagrinėjant sekci
jų susirinkimuose ir spaudoje.

Kad iš šio darbo būtų daugiau 
naudos, reikia dirbti visiems. Jei 
visi įnešime bent po dalelę savo 
patyrimo, susumavę gausime di
delius rezultatus ir išpildysime 
pareigą Tėvynei.

Todėl išsijudinkime ir įsitrau
kime į pradėtą planavimo darbą. 
Nelaukime paraginimų iš Plana
vimo Centro, negaiškime bran
gaus laiko, bet dirbkime.

Rašykime šiais klausimais 
“Technikos žodžiui”. 

mui galėtų panaudoti didžiųjų 
pastatų stogus, mažus parkus ir 
gatvių aikštes. Tai ne fantazija, 
bet apgalvotas ir aeronautiškai 
apskaičiuotas dalykas.

Tokia “lėkštė” sutalpintų 100 
keleivių, būtų 65 pėdų skers
mens ir 10.5 pėdos aukščio. Jos 
svoris su keleiviais sudarytų 
80,000 — 110,000 svarų. Kaip iš 
brėžinių matyti, prie lėkštės cen
tro yra 3 skylės, kurių viduje

Pigios audimo staklės
T. H. Clack & Bemporad Co. 

(34 E. 29 St., New York) pradė
jo gaminti mažas rankines au
dimo stakles. Kaina $9.95. Šio
mis staklėmis, pagal savo skonį, 
galima pačiam išsiausti moteriš

Iš musų veiklos
Anglijoje

Čia gyvenantieji inžinieriai susiorgani
zavo j Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir ar
chitektų s-gą (P.L.I.A.S.), turi 27 na
rius, iš kurių dauguma gyvena Londone, 
Manchesterj ir Corentry. Skyrius leidžia 
biuletenį, išėję 8 Nr. Valdybos rinkimus 
1951 met. vykdė korespondenciniu būdu. 
Skyriaus adresas: Association of Lithua
nian Engineers, 43 Hollond Park, Lon
don, W. 11.

Chicagoje
Chicagos Lietuvių Inž. ir Architektų 

S-ga įsteigta 1949 m. Šiuo metu Sąjun
gai priklauso 130 narių. Apie 50% dirba 
savo specialybėse. Sąjungos nariai pasi
skirstę į sekcijas.

— 1951 metų valdybą sudaro: pirm, 
prof. St. Dirmantas, sekr. J. Jurkūnas, 
ižd. V. Tamošiūnas, P. Jurėnas ir A. Se
nienas; kandidatai — B. Lukštaitė ir 
St. Švedas. Revizijos komisija: J. A. Ra
mans, V. Firantas ir H. Kačinskas, kan
didatai — J. Sakalauskas ir V. Pavilčius. 
Sąjungos adresas: Prof. S. Dirmantas, 
4241 S. Maplewood St., Chicago 32, Ill. 
Telef. BI. 7-0480.

— Pirmas Technikos Žodžio prenume
ratorius yra J. A. Ramans, 415 E. 74 St., 
Chicago, Ill. J. Ramans aktyviai daly
vauja skyriaus veikloje nuo pat jos įsikū
rimo.

— Chicagos dienraštis “Draugas” nuo 
1950 m. lapkričio mėn. įvedė mėnesinį 
technikos skyrių — Architektūra, Tech
nika ir Ūkis. Redaguoja arch. T. J. Viz
girda, Bostone.

— Statybininkų sekcija vykdo plieni
nių konstrukcijų paskaitų ciklą; skaito — 
inž. J. Stulpinas. Supažindinama su Ame
rikos darbo metodais, kas padėjo daugu
mai įsikurti savo specialybėje. Ateity nu
matyta suruošti paskaitas iš statybos sta
tikos. 

įtaisyti helikopterių mechaniz
mai su dvieiliais 14 pėdų prope
leriais. Visų trijų helikopterių 
bendras galingumas yra 7,200 
HP. Lėkštės briaunoje (aplink) 
vairuotojui ir keleiviams įrengti 
skyriai su sėdynėmis. Oro buso 
— lėkštės greitis būtų tarp 90— 
175 mph. Lėkštė, kylant ir lei
džiantis, laikysis pusiausvyroje, 
o skrendant tiesiai — į vieną 
pusę bus pasvirusi.

kiems kostiumams ir vaikų rū
bams 13 colių pločio medžiaga.

Šviesos greitis
Britų Nacionalinė Fizikos Laboratori

ja Londone daug tiksliau išmatavo švie
sos greitį. Dabar išmatuotas šviesos grei
tis yra — 186,282 mylios per sek.; seniau 
buvo — 186,271 mylių per sek.

— 1950 m. spalių pradžioje, valdybos 
pastangomis išleistas Biuletenis Nr. 1; re
dagavo — K. Burba. Leidinys turėjo di
delį pasisekimą.

New Yorke
Vasario 24 — 25 d. d. įvyko inžinierių 

ir architektų, gyvenančių J. Amerikos 
Valstybėse ir Kanadoje, suvažiavimas.

Priimta visa eilė nutarimų, iš kurių 
pažymėtini:

Įsteigta Amerikos Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų Sąjunga.

Pasaulio Liet. Inž. ir Arch. Sąjungos 
Centro V-bos pirm-kas prof. J. Šimoliū- 
nas prašomas imtis iniciatyvos pritai
kyti PLIAS įstatus pasikeitusioms sąly
goms bei apjungti visų kontinentų inž. 
ir arch, s-gas ir draugijas, įskaitant na
riu ir naująją Amerikos Liet. Inž. ir 
Arch. S-gą. Prašoma Pas Liet. Inž. ir 
Arch. S-gos skyrius Amerikoje artimiau
siu laiku persiorganizuoti pagal naujo
sios s-gos įstatus.

Pirmoji Amerikos Liet. Inž. ir Arch. 
S-gos (sutrumpintai ALIAS) Centro 
Valdyba, su buveine New Yorke, išren
kama šios sudėties: prof. A. Mačiūnas, 
inž. J. Gudis-Gudavičius, arch. V. Švi- 
pas, inž. K. Krulikas ir inž. Pus- 
nikas. Kandidatai: inž. J. Valaitis, 
inž. K. Jesaitis ir inž. L. Šušys. 
Garbės Teismas: prof. S. Kolupaila, 
prof. Dirmantas ir inž. K. Burba. Revi
zijos Komisija: inž. C. Tamašauskas, ięž. 
J. Butkus. Atstovą spaudos reikalams 
prie Centro Valdybos pavedama išrinkti 
Bostono skyriui.

Lietuvos Atstatymo reikalais nutarta 
paremti jau veikiančios prie VLIK-o 
Lietuvos Planavimo ir ūkio komisijos 
darbus.

Priimta visa eilė rezoliucijų. Ragina
ma visus inžinierius ir architektus įsi
jungti į aktyvų profesinį darbą.

TECHNIKOS ŽODIS

“SKRAIDANČIOS LĖKŠTĖS”

Chicagietis konstruktorius Mr.
G. Miller žurnalo “Science 
and Mechanics” 1950 m. gruo
džio numeryje parašė straipsnį

SUSISIEKIMUI

su schematiniais brėžiniais apie 
“skraidančių lėkščių” pritaiky
mą didmiesčio susisiekimui. Šie 
oro busai pakilimui ir nusileidi

LEIDŽIA: Chicagos Lietuvių Inži
nierių ir Architektų S-ga, Technikinės 
Spaudos Sekcija.

REDAGUOJA Red. ' Kolegija: K. 
Bertulis, K. Burba, S. Dirmantas, K. 
Kaunas, P. Kiaulėnas, . P. Jurėnas, J. 
Jurkūnas, G. J. Lazauskas, J. Mulokas, 
A. Senienas, S. Švedas, V. Tamošiūnas.

Techniškai tvarkė:' P. Jurėnas, G. J. 
Lazauskas.

PRENUMERATA: JAV ir užs. me
tams $2.00., pusm. $1.00.

ADMINISTRACIJOS ADRESAS: 
Technikos Žodis, c/o K. Bertulis, 1616 
S. Christiana Ave., Chicago^ĮJIllinois. 
Telef. RO. 2-8120. '
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